
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10215 

 Del: 18/12/2024 

 Esecutivo Da: 18/12/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Proroga tecnica prevista all’interno dell’appalto “mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e 

disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale” CIG 883001353D

 

IL DIRETTORE

 

Premesso che con DD/2024/07531 del 09/10/2024 avente ad oggetto “Appalto 

relativo al servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della  

scuderia  del  Corpo  di  Polizia  Municipale.  Determina  a  contrarre”  è  stato 

disposto di:

·         indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 per il 

“servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della scuderia 

del Corpo di Polizia Municipale”, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 2 del D.lgs. 36/2023 e da espletarsi 

sulla piattaforma del “Sistema Telematico Acquisti  Regionale della Toscana – 

START;

·         di approvare la documentazione di gara allegata al provvedimento stesso, 

Pag. 1 di 7 DD/2024/10215



ovvero il Progetto ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023 e gli altri documenti di 

gara […]

Dato  atto che  nel  medesimo  provvedimento  si  provvedeva  ad  assumere  le 

seguenti prenotazioni di impegno di spesa a valere sul cap. 24500:

imp. 2024/8966 per € 250,00  (a favore di ANAC)

imp.  2025/1125 per € 126.785,89

imp. 2025/1126  per € 2.817,82  (a titolo di incentivo)

imp. 2026/416  per € 119.465,89

imp. 2027/159  per € 119.465,89

imp.  2027/160 per  € 3.177,55  (a titolo di incentivo)

Dato atto che la procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui sopra è 

tutt’ora in corso con scadenza presentazione offerta nella data del 16/12/2024;

Precisato che tale termine, a ridosso della conclusione dell’esercizio 2024, può 

comportare delle oggettive difficoltà di gestione dell’appalto nel suo inizio al 

01/01/2025,  tenuto  conto  del  fatto  che  all’apertura  delle  offerte  e  della 

documentazione  amministrativa  potrebbero  verificarsi  due  possibili  criticità 

quali  l’  “anomalia”  dell’offerta  e  la  necessità  di  dover  attivare  il  “soccorso 

istruttorio”  con inevitabili  allungamenti  dei  termini  per  poter  procedere con 

l’aggiudicazione e l’avvio dell’appalto medesimo;

Ricordato che  con  DD/2021/08066  del  13/12/2021  l’appalto  del  servizio  di 

“mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e disinfestazione  

della scuderia del Corpo di Polizia Municipale” (CIG 883001353D) della durata 

di  36  mesi  è  stato  aggiudicato  all’impresa  CHERCHI  GIOVANNI  (cod.  ben. 

62026),  con  sede  legale  in  Montelupo  Fiorentino  (FI),  50056  Via  Antonio 

Labriola  2/A,  C.F.  CHRGNN78A23G203I,  e  P.I.  01275290524  a  partire  dal 

01/01/2022 fino al 31/12/2024, con previsione di sola proroga tecnica;

Precisato che il costo del servizio prestato dall’impresa CHERCHI GIOVANNI è 

Pag. 2 di 7 DD/2024/10215



pari  ad  €  7.783,97,  mensili,  al  lordo  di  IVA  come  individuato  dalla  DD  di 

aggiudicazione nell'importo annuale Euro 93.407,67;

Richiamata la DD/2024/05367 del 10/07/2024 in cui si prendeva atto:

·         della cessione con trasferimento d’impresa della ditta uninominale 

Cherchi Giovanni, con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), 50056 Via 

Antonio  Labriola  2/A,  C.F.  CHRGNN78A23G203I  e  P.IVA 01275290524, 

alla società GESTAL S.r.l., con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), 

50056  Via  Antonio  Labriola  2/A  cod.  fisc.-partita  IVA  07353040483, 

intendendo tutte  le  attività  iscritte  all’impresa uninominale,  precisando 

che la parte acquirente subentra in tutti i contratti esistenti alla data di 

stipula  dell’atto  di  cessione  relativi  all’esercizio  di  azienda  ai  sensi 

dell’art.2558, 1 comma C.C., compreso l’appalto sopracitato,

·         dei controlli effettuati sulla società GESTAL S.r.l. al fine di verificare 

il  permanere  dei  requisiti  di  ordine  morale  e  professionale  per  la 

prosecuzione del servizio di mantenimento e cura dei cavalli, con relative 

movimentazioni contabili;

Rilevato pertanto  necessario  attivare  l’opzione  di  proroga  tecnica  prevista 

all’interno  della  documentazione  di  gara,  CIG:  883001353D,  a  favore  della 

società GESTAL S.r.l., con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), 50056 Via 

Antonio Labriola 2/A cod. fisc.-partita IVA 07353040483, per un periodo di mesi 

2 (due), come previsto all’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto e al punto 3.2 

del  disciplinare,  ritenuto  comunque  congruo  al  fine  di  concludere  la  nuova 

procedura di affidamento, a partire dal 01/01/2025 fino al 28/02/2025;

Dato atto che la società GESTAL S.r.l., con nota prot. 417843 del 09/12/2024, 

agli atti dell'Ufficio, si è resa disponibile alla prosecuzione del servizio per il 

periodo di proroga tecnica sopra richiamato, agli stessi prezzi, patti e condizioni 

dell’appalto  originario,  così  come  da  nota  conservata  agli  atti 

dell’Amministrazione;

Precisato pertanto che è necessario procedere:

 a modificare le partite contabili riducendo la prenotazione di impegno di 

Pag. 3 di 7 DD/2024/10215



spesa  imp.  2025/1125 per € 126.785,89,  per  l’importo  di  €  15.567,94 

(incluso  IVA)  attestando  l’impegno  a  €  111.217,95  rimettendo  nella 

disponibilità del capitolo 24500 l’importo di €15.567,94, 

 a impegnare l’importo di € 15.567,94 (incluso IVA), a valere sul capitolo 

24500 – esercizio  finanziario  2025,  a favore dell’impresa GESTAL S.r.l. 

(cod. ben.81679), con sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), 50056 Via 

Antonio Labriola 2/A cod. fisc.-partita IVA 07353040483; 

Ricordato  che il  sottoscritto,  Dott.  Francesco  Passaretti,  ricopre  la  carica  di  RUP 

nell’affidamento del servizio di “mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione, 

pulizia e disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale” - Lotto unico 

CIG: 883001353D;

Richiamate:

·         la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024 avente ad 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup -  bilancio finanziario-  nota  integrativa,  piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

·         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato 

approvato il “Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026";

·         la  Deliberazione  Giunta  Comunale  n.  111  del  26/03/2024  avente  ad 

oggetto  "Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO  2024  -2026). 

Approvazione”;

·         i Decreti del Sindaco n. 2023/0008 del 15.03.2023 e n. 2024/41 del 

08.11.2024  con  cui  rispettivamente  è  stato  attribuito  e  confermato  al 

sottoscritto  l’incarico  di  Direttore  della  Direzione  Corpo  di  Polizia 

Municipale al sottoscritto Dott. Francesco Passaretti;

Visti:  

-          il D.Lgs. n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici che è entrato in vigore a 

partire  dal  01/07/2023,  restando  ad  oggi  applicabili  le  disposizioni  di  cui  al 

D.Lgs. 50/2016 per la presente proroga;

Pag. 4 di 7 DD/2024/10215



-          il D.Lgs. n. 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti;

-          la L. n. 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-          il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

-          -il D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii;

-          il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., ed in particolare l’art. 107 e l’art. 183; 

-          la L. 7 agosto 1990, n. 241;

-          il D. Lgs. 30 marzo 2011, n. 165;

-          il DPR 28 dicembre 2000, n. 445; 

-          il DPR n. 62/2013 e il vigente Codice di comportamento del Comune di 

Firenze;

-          il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e in specie 

l’art.23;

-          il Regolamento generale per l’attività contrattuale ;

-          il Regolamento comunale di contabilità;

-          lo Statuto del Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del  D.lgs.  267/2000  e  dell’art.  15  comma  4  del  Regolamento  sui  controlli  interni 

dell’Ente;

 

DETERMINA

 

Per tutte le motivazioni riportate in premessa

1. di prendere atto della necessità di attivare la proroga tecnica prevista 

Pag. 5 di 7 DD/2024/10215



all’interno  dell’appalto  “mantenimento  e  cura  dei  cavalli  e  di  

manutenzione, pulizia e disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia  

Municipale”  (CIG 883001353D) a favore dell’impresa GESTAL S.r.l., con 

sede legale in Montelupo Fiorentino (FI), 50056 Via Antonio Labriola 2/A 

cod. fisc.- partita IVA 07353040483 per il periodo a partire dal 01/01/2025 

fino al 28/02/2025; 

2. di diminuire la prenotazione di impegno di spesa, imp.  2025/1125 per € 

15.567,94 (incluso IVA) portandola da € 126.785,89 ad € 111.217,95 e 

mettendo l’importo di €15.567,94 nella disponibilità del capitolo 24500; 

3. di  impegnare  a  favore  dell’impresa  GESTAL  S.r.l.  (cod.  beneficiario 

81679) l’importo di € 15.567,94(inclusa IVA) a valere sul capitolo 24500 – 

esercizio finanziario 2025, quale spesa per i servizi da prestarsi durante il 

periodo di proroga tecnica agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’appalto 

originario; 

4. di prevedere che l'importo di € 15.567,94 venga previsto quale impegno 

generico sull'annualità 2028 e che tale movimentazione contabile, tenuto 

conto  dello  sforamento  del  bilancio  triennale,  sarà  oggetto  di 

presentazione al Consiglio Comunale secondo quanto previsto dal vigente 

regolamento di contabilità; 

5. di comunicare il presente provvedimento all’impresa; 

6. di dare atto che la carica di RUP nell’affidamento del servizio di “mantenimento 

e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e disinfestazione della scuderia del 

Corpo di  Polizia  Municipale”  -  Lotto  unico  CIG:  883001353D è  ricoperta  dal 

sottoscritto, Dott. Francesco Passaretti; 

7. di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a procedere ai movimenti 

contabili di cui sopra.  

Pag. 6 di 7 DD/2024/10215



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24500 2025/1125 € 111.217,95 - 

2) U 2024 24500 2025/1951 € 15.567,94
81679 - GESTAL 

SRL

3) U 2024 24500 2028/154 € 15.567,94 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/10215


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10215

